Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 059/2022 – PPGE

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO ALUNO
ESPECIAL PARA O 2º SEMESTRE DO ANO
LETIVO DE 2022 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO/PPGE, COM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de

Mestrado e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que

aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e

Doutorado);

Considerando o Edital nº 051/2022-PPGE, de 15 de julho de 2022,

referente a abertura de inscrições para seleção de alunos especiais para o 2º

semestre do ano letivo de 2022,

Considerando o Edital nº 052/2022-PPGE, de 03 de agosto de 2022,

referente a prorrogação do prazo de inscrição para seleção de alunos especiais

para o 2º semestre do ano letivo de 2022,

Considerando o Edital nº 056/2022-PPGE, de 09 de agosto de 2022,

referente a homologação das inscrições para seleção de alunos especiais para

o 2º semestre do ano letivo de 2022,

Considerando o Edital nº 057/2022-PPGE, de 10 de agosto de 2022,

referente ao resultado dos recursos recebidos da homologação das inscrições

para seleção de alunos especiais para o 2º semestre do ano letivo de 2022,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado final da seleção de aluno especial para as disciplinas

ofertadas no 2º semestre do ano letivo de 2022 do Programa de Pós-Graduação

em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de

Cascavel, conforme Anexos I, II, III, IV e V;

Art. 2º Conforme Edital nº 052/2022-PPGE, os candidatos selecionados,

serão matriculados automaticamente pela secretaria de pós-graduação e

as aulas iniciarão a partir de 12 de agosto de 2022, conforme escala de férias

dos docentes acarretada pelo atraso do calendário da graduação.

Art. 3º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone/whatsApp (45) 3220-7263.

Cascavel, 11 de agosto de 2022.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE
Portaria n° 2770/2021-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

ANEXO I – EDITAL 058/2022-PPGE

Disciplina: Construtivismo, pós-modernismo e pedagogia histórico-crítica
Aula iniciará quinta-feira dia 01/09/2022
Local: Sala A112 do prédio de sala de aulas

Selecionados – nível mestrado

Elizane Cordeiro Severino da Rocha

Francieli Aparecida Betiate

Maristela Maximovitz de Oliveira

Tainara Fantin

Selecionados – nível Doutorado

Nayara Figueira

Renato Ponte Botteselle

Silvio Borges da Silva Junior

Verenice Mioranza de Medeiros

ANEXO II – EDITAL 058/2022-PPGE

Disciplina: Educação especial e processos inclusivos
Aula iniciará quinta-feira dia 01/09/2022
Local: Sala A117 do prédio de sala de aulas

Selecionados – nível mestrado

Ana Paula Coelho Magalhães

Angelita Catarina Dresch Brandão

Bruna Beppler Voss

Camila Cristina Molinari

Carla Cristina Perinazzo

Cristina Mara Siebert Winter

Djulli Wirdian Lara

Elaine Luzia dos Santos

Fernanda da Silva Sanches

Gerle Bontempo Lunardi

Gracielli Cristiane Radecki de Oliveira

Janaina Mazutti dos Santos

Juliana Corrêa

Lia Carvalho Barbosa

Lorizete Maria Polita dos Santos

Mayara Fernanda Oliveira Santos

Mirian Negri de Andrade Torres

Neusa Maria Soares Zukoski

Renan Rauber

Rosiani Rodrigues

Selecionados – nível Doutorado

Clarice Fabiano Costa Palavissini

Graciela Fernandez Calazans

Maria Valdeny Ferreira Gomes

ANEXO III – EDITAL 058/2022-PPGE

Disciplina: Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: estado,
dívida pública, políticas sociais e financiamento da educação no Brasil
Aula iniciará sexta-feira dia 26/08/2022
Local: Sala A117 do prédio de sala de aulas

Selecionados – nível mestrado

Bruno Falci Amaral

Elisa Bernadete Stachelski

Juliana Almeida Matos

Juliana Padilha de Vasconcelos

Loide Favaro Alves

Marcelo Henrique da Silva Soares

Marisa Ines Ues

Regiane Cristina de Figueiredo Pires

Suzana Benetti Almeida

Selecionados – nível Doutorado

Arcielli Royer Nogueira

Cristiane Aparecida Ribeiro Bueno

Juliana Stein Silveira

ANEXO IV – EDITAL 058/2022-PPGE

Disciplina: Tópicos especiais em formação de professores e processo de ensino

e aprendizagem: estatística aplicada à educação

Aula iniciará quinta-feira dia 12/08/2022
Local: Laboratório de informática nº 6 do bloco E no prédio antigo (Fecivel)
* Trazer notebook para as aulas, será necessário instalar software estatístico

para as aulas

Selecionados – nível mestrado

Adriana Hister Giovanella

Franciele Fernandes Baliero

Lilian Cristiane Moreal dos Santos

Maira Rosa de Oliveira

Miriam Quesia Cardoso

Sandra Márcia Ribeiro Becker

Silvia de Almeida Boffi

Simone Perroni Ceccatto

Selecionados – nível Doutorado

Aline Malagi

Antonio Jair Sarturi Crestani

Caroline do Nascimento Leite

Daiana Machado dos Santos

Kariane Svarcz

Marina Garcia Lara

Veronice Suriano Alves

ANEXO V – EDITAL 058/2022-PPGE

Disciplina: Tópicos especiais em História da Educação: fundamentos históricos

da educação

Aula iniciará quinta-feira dia 01/09/2022
Sala A117 do prédio de sala de aulas

Selecionados – nível mestrado

Adriana Miranda dos Santos Berto

Adriane Doarte de Miranda

Andri Renata Vilas Boas

Eliane de Assis Francisco Martins

Gabriela Antunes

Jéssica Pêgo Gomes Santos Silva

Karoline Pereira dos Santos

Sandra Maira Bolzon

Selecionados – nível Doutorado

Ana Paula Andre

Josieli Aparecida Opalchuka

Sandro Ricardo Busato

Vanessa Picolli